

Dnia 14go b. m. o godzinie 4tej po południu, Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcy-Biskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*, powracając z Dyecezy *Wołyńskiej*, przez Niegoż zarządzanej, przybył do *Zamościa*, wizytował Prawosławny tej fortecy Kościół, był witany od Władz Wojskowych i Cywilnych, i gdy o godzinie 6tej przybył Orszak z *Warszawy*, odprawił sam z Duchowieństwem przybyłym i miejscowem, Nieszporne Nabożeństwo; a dnia 15 b. m. ŚWIĘTA LITURGJE, na której Kazał słowo BOŻE, z tekstu Ś. EWANGELJI od *Łukasza*, Rozdziału V., w. 10. Przedmiot Kazania był: *Oświecenie bez Religji i moralności, jest zarzą w społeczeństwach ludzkich*. Jak na Nieszporach, tak i na LITURGJI, ŚWIĄTYNIA była napełniona ludem Chrześcijańskim.

## Z Petersburga 4 (16) Października.

Przez Najwyższe Imienne Ukazy, wydane od Kapituły Rossyjskich CESARSKICH i KRÓLEWSKICH Orderów, Najmłościwiej udzielone zostały *złote szpady brylantami ozdobione*, z napisem *za waleczność*: 1854 r. d. 9 Lipca, w nagrodę za odznaczające się mężstwo i waleczność, okazane w bitwach przeciw Turkom, przy przeprawie, w miesiącu Marcu r. b., przez rzekę Dunaj pod Brajłowem, z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Jenerał-Majorowi *Xięciu Urusow* i Jenerał-Majorowi *Weselińskiemu*.

Przez Rozkaz CESARSKI, do Zarządu Wojskowego, d. 30 Września, mianowani zostali: Naczelnik Głównego Sztabu Morskiego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Jenerał-Gubernator *Finlandzki*, Jenerał-Adjutant, *Admirał Xiążę Mienzykow*, Głównodowodzącym siłami wojennymi Lądowemi i Morskimi, w Krymie znajdującymi się, ze wszystkimi prawami, władzą i przywilejami, nadanemi Głównodowodzącemu Armją na czas wojny, oraz z pozostawieniem przy dotychczasowych urzędach i obowiązkach. Dowódzca 6 Korpusu Piechoty, Zawiadujący wszystkimi rezerwami Piechoty i wojskami Zapasowemi Armji, Jenerał Piechoty *Czeodajew*, Naczelnikiem wszystkich wojsk Piesznych Rezerwowych i Zapasowych Armji. Jenerał Piechoty Xiążę *Gorczałow 3*, Dowódzcą 6go Korpusu Piechoty i Dowodzącym wojskami do tego Korpusu przykomenderowanemi. Naczelnik Sztabu 6go Korpusu Piechoty, z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Jenerał-Major *von Brien*, Naczelnikiem Sztabu wszystkich wojsk Piesznych Rezerwowych i Zapasowych Armji, z pozostawieniem w Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Pełniący obowiązki Naczelnika Sztabu wojsk, pozostałych w St. Petersburgu i okolicach, Pułkownik Jener: Sztabu Gwardji *Popow 7my*, Pełniącym obowiązki Naczelnika Sztabu Głównodowodzącego siłami Wojennemi Lądowemi i Morskimi w Krymie znajdującymi się. Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Pułkownik Jeneralnego Sztabu Gwardji *Isakow 1szy*, Pełniącym obowiązki Naczelnika Sztabu 6go Korpusu Piechoty, z pozostawieniem w stopniu Fligel-Adjutanta.

Przez Rozporządzenia Kom: Rzą: i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kom: Rzą: Sprawiedliwości, mianowany: Patron Try: Cyw: Gub: Radomskiej w Kielcach, *Hilary Rudlicki*, Rejentem Kancelarii Ziemiań: przy tymże Trybunale; Podpisarz Sądu Pok: Okręgu Zamojskiego Tymot: *Irzyżanowski*, p. o. Pisarza Sądu Pokoju Okręgu Sejneń:; Kancelista Kom: Rzą: Sprawiedliwości, *Lucjan Urbanowski*, p. o. Podpisarza Sądu Pok: Okr: Zamojs; Kancelista Sądu Policji Wydziału Kalwaryjs; *Piotr Brzoska*, p. o. Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Kalwaryjskiego.— Aplikant Sądowy przy Tryb: Cyw: Gub: Warszawskiej w Warszawie, Sekretarz Gub: *Maxym: Perkowski*, mianowany Rozkazem do Zarządu Cywilnego z dnia 3 (15) Września r. b. Nro 36, p. o. Podpisarza Sądu Policji Popr: Wydz: Sandomiers; przeznaczony zostaje do pełnienia obow: Pisarza tegoż Sądu; a Dziennikarz Tryb: Cyw: Gub: Warszaws: w Warszawie, *Jul: Swierczewski*, mianowany tymże Rozkazem p. o. Sekretarza tegoż Trybunału, zostaje upoważniony do pełnienia obow: Podpisarza pomienionego Trybunału.— Przeniesieni na własne żądanie: Assesor Sądu Pol: Popr: Wydz: Zamojskiego *Michał Godlewski*, na p. o. Assesora Sądu Pol: Popr: Ptu Warszaws: Wydz: 2go; Pisarz Sądu Pok: Okr: Sejneń: *Kons: Radomyski*, na p. o. Podpisarza Sądu Pok: Okr: Maryampol; Podpisarz Sądu Pok: Okr: Pilickiego *Alex: Chełmoński*, na p. o. Podpisarza Sądu Pok: Okr: Częstochows; Podpisarz Sądu Pok: Okr: Kalwaryjs: *Karol Lesiewski*, na p. o. Podpisarza Sądu Pok: Okr: Siennickiego.— Dla dobra służby: Podpisarz Sądu Pok: Okręgu Częstochows: *Alex: Siedlecki*, na p. o. Podpisarza Sądu Pokoju Okr: Pilickiego.— W Wydziale Kom: R. P. i Skarbu, mianowani: Sekretarz w Wydziale dochodów niestałych Komissji R. P. i Skarbu, *Alex: Mirecki*, p. o. Kontrolera w Urzędzie Fabryki Stępla przy tejże Komissji; Rachmistrz, *Kajetan Wętekowski*, p. o. Sekretarza w Wydz: Dochodów niestałych Komissji Skarbu; Archiwista 2gi, *Michał Dziewulski*, p. o. Rachmistrza w tymże Wydziale; Adjunkt Rachunkowości, *Antoni Horodyski*, p. o. Archiwisty 2go, tamże; Assystent Archiwum *Romuald Makaj*, p. o. Adjunkta Rachunkowości tamże; Dziennikarz i Expedytor w Urzędzie Fabryki Stępla, *Jan Kauty Noiński*, p. o. Assystenta Archiwum Wydziału Dochodów Niestałych; Urzędnik Kancelaryjny, *Ant: Chrusztowski*, p. o. Dziennikarza i Expedytora w Urzędzie Fabryki Stępla przy Kom: R. P. i Skarbu; Adjunkt leśny w Wydziale Dóbr i Lasów Rządowych, *Edward Wojzbun*, p. o. Sekretarza leśnego w Rządzie Guber: Radomskim; Sekretarz Stan: *Sobolewski*, p. o. Adjunkta leśnego w Wydz: Dóbr i Lasów Rządowych; Podleśny strażowy w Leśnictwie Wyszków, *Jan Hollak*, p. o. Rachmistrza leśnego w Rządzie Gubernjalnym Augustowskim, i były Podleśny *Florjan Pietkiewicz*, p. o. Podleśnego strażowego w Leśnictwie Wyszków.

W Rozkazie do Zarządu Cywilnego z d. 31 Sierp: (12 Września) r. b. Nro 35, *Juljan Włocki* Assesor Sądu Pol: Popr: Wydz: Jędrzejows; na własne żądanie przeniesiony na p. o. Assesora Sądu Pol: Popr: Wydz: Piotrkows; mylnie nazwany był *Wotowski*.— W takimże Rozkazie z d. 3 (15) Września r. b. Nro 36, mylnie zamieszczono, że pełniący z tymczasowej delegacji obowiązki Podpisarza Sądu Pol: Popr: Ptu Warsz: Wydz: 1go, *Józ: Łokikowski*, mianowany p. o. Assesora Sądu Pol: Popr: Wydz: Pułtus; albowiem mianowany został p. o. Podpisarza Sądu Policji Popr: Ptu Warszaws: Wydz: 1go.

Niejaki *August Schultz v. Szulo*, Oficer Inżynierji, pochodzący z m. *Plocka*, umarł w *Kairze*, pozostawivszy znaczny majątek. Sukcesorowie pomienionego *Augusta Szulca*, zamieszkujący w Królestwie *Polskiem*, wzywają się: aby wiadomość o sobie podali właściwej Władzy Administracyjnej, tego miejsca, w którym zamieszkują, dla doniesienia o tem Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych.

JW. Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcy-Biskup *arszawski* i *Nowogeorgiewski*, powrócił z *Żyto-ierza*.

JW. Ermancja z Hrabów Tyzenhauzów Hrabina *Uruska*, Małżonka Marszałka Szlachty Guber: *Warszawskiej*, wróciła dnia wczorajszego z zagranicy do *Warszawy*.

S. p. *Alexander Terlecki*, przeżywszy lat 20, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj zakończył życie. Pozostali Rodzice, Brat i Siostry, zapraszają Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok jego, jutro o godzinie 4tej po południu, z Kaplicy przy Kościele *po-Paulińskim*, na smętarz *Powązkowski*.

*Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich*. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Wzrusnia r. b. wpłynęło do kassy tegoż Dozoru: tytułem ofiar dobrowolnych, od PP.: *M. Hörtz*, k. 9; *Hersza Kropiwko*, rs. 2; *J. Glücksberg*, rs. 13 k. 76 $\frac{1}{2}$ ; *Hilela Kopelowicz*, rs. 1; *Jakóba Hauswirth*, k. 27; *Szelki Zyskina*, k. 36; *Matysa Mandel*, k. 9; *Jeremiasza Kloeman*, rs. 3 k. 15; *Majera Junghertz*, rs. 10; *Szmula Hersza Wolfowicz*, k. 50; *M. D. Lichtenberg*, k. 9; *Lazarusa Thalgrün*, rs. 5 k. 41; *Nestala Dawidsohn*, rs. 1 k. 65; *Salomona Hantower*, kopiejek 81; *Wincentego Freund*, rs. 7 k. 50; *Szyi Hert*, rs. 2 k. 75; *Józefa Brüner*, rs. 1 k. 65; *Moszka Gesundheit*, rs. 3; *Emilji Rotwand*, rs. 1; *L. G.*, rs. 1. Ogółem wpłynęło rs. 56 k. 8 $\frac{1}{2}$ , prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar jakoteż z innych fundusów, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) blednym i podpadłym w liczbie osób 42; b) chorym za obrebnem Szpitala 37; c) chorym chronicznie 70; d) położnicom 21. Razem więc wspierano osób w liczbie 170. — Prezydujący, *J. Glücksberg*. Sekr: *Rotwand*.

Dotknięte w tych czasach srogim pożarem miasto *Siedlce*, było niegdyś wsią dziedziczną *Siedleckich*, i od nich to jak widać wzięto swą nazwę. Trzysta blisko lat temu, to jest w r. 1547, przywilejem *Zygmunta I*, do rzędu miast podniesione, stało się w XVIIym wieku własnością *Wodzyńskich*. *Alexandra Ogińska*, Hetmanowa *W. L.*, w drugiej połowie XVIIIgo stulecia, wystawiła tam obszerny pałac, dokąd zjeżdżało się mnóstwo gości na zabawy, ucztę i rozrywki, a nawet *Król Stanisław-August*, *Bret* cioteczny *Hetmanowej*, bawił tam w *Lipcu* 1783 roku, i podejmowany był z jak największą wspaniałością. Po wskrzeszeniu Królestwa, *Siedlce* były stolicą dawnego *Województwa Podlaskiego*, a potem *Gubernji* tegoż imienia, obecnie zaś głównem miastem *Powiatu*. Do ważniejszych tam gmachów należą: *Kościół Parafjalny*, *Trybunał Cywilny*, *Biura Powiatowe*, *Urząd Pocztowy*, *Szpital Maryiński* i *Szkoła Powiatowa* o 5ciu *klassach*.

Wkrótce wyjdzie z druku dzieło p. t. *Fizjologia ogólna*, tudzież *fizjologii szczególnej* Oddz. 1, część 1, napisana popularnie i dostępne dla każdego, celem zrozumienia i zachowania przepisów higienicznych i dietetycznych, nieodzownie potrzebnych dla uchronienia się od różnych przypadłości chorobowych, przez *Karola-Edwarda Restorfa*, Radcę Honorowego, Lekarza *klassy I*, *Akuszera*, oraz *Lekarza Powiatowego*.

Oddawna już toczą się między naturalistami spory, czy są drzewa jadowite lub nie. Tymczasem niektórzy dowodzą, że drzewa te istnieją i znane są szczególnie u *Indian*. *Hiszpanie* nazywają ten gatunek *manzanello*, a sok z kory jego liścia i owocu, ma być zabójczym. Drzewo to wygląda jak *śliwa*, a owoc wydaje podobny *renetom*, sok zaś ma biały i mleczny. W tym to soku który drzewa te sączą z siebie, *Indianie* maczają owe głośnie z zadawania śmiertelnych ran strzały. Na dowód jak strzały te są jadowite, *P. Borman*, naturalista z *Bruwelli*, robił z taką strzałą która już wiek cały leżała w gabinecie próbe. Za jednym pchnięciem psa, zwierze padło na miejscu, zadrgawszy straszliwie.

Nakładem *M. Rodzyna*, *Xięgarza* przy ulicy *Przechodniej*, pod N<sup>o</sup> 797, wyszedł *Kalendarz Popularno-Ziemiański*, na r. 1855, a rok piąty jego istnienia; sprzedaje się we wszystkich *xięgarniach* w *Warszawie* i na *provincji* po kop: 30 za egzemplarz. Skład główny tegoż kalendarza w tejsze *xięgarni*; w składzie papieru i *xięgarni* *A. Nowoleckiego*, przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście*, wprost *kolumny Zygmunta*, Nr 457; i u *Rakoczego*, wprost *Teatru*, w domu *Petyskusa*. *Biogący*m na *tuziny*, odstępuje się znaczny rabat w powyższych *składach*.

Do osobliwości znajdujących się w *Redakcji Kurjera*, uprzejmy jeden z *Czytelników* tego pisma, nadesłał z *Radomskiej Gubernji*, doskonale zakonserwowane gniazdo *szerszeni*. Jest to jakby *głowa kapusty*, w środku której mieści się plaster z komóreczkami tych skrzydlatych owadów.

W przyszły *Poniedziałek*, to jest dnia 30 b. m., przypada *trzydziesta czwarta* rocznica założenia *Resursy Kupieckiej*. W przed-dzień zatem tej rocznicy, to jest w *Niedzielę* dnia 29 b. m., dany będzie w tejsze *Resursie* *obiad składowy*, o godz: 4ej z południa, tak dla *Członków* tej instytucji, iako i dla *zaproszonych* przez nich gości. Dodać tu należy, iż osoby *życzące* znajdować się na tym *obiedzie*, zechcą się wcześniej zapisać u *szwajcara Resursy*, poczynając od dnia *dzisiejszego*.

W *Xięgarni* *S. H. Merzbacha*, przy ulicy *Miodowej* pod *Nrem* 486, jest do nabycia *mappa Krymu* z planami *główniejszych portów* i *fortec*; *Fleminga* kompletny *Atlas wojny*, składający się z 20ta *mapp*; i inne *mappy* *jeograficzne*, tak części *świata*, jakoteż *pojedynczych krajów*.

W dalszym ciągu ofiar na dotkniętych powodzią m. *Szlazka* i *W. X. Poznańskiego*, złożyli w *Redakcji Kurjera*: *Rodzina* S. rs. 2; *M. Le*, rs. 1 k. 50; *Anna* S. k. 30; *Marja Grabowska*, rs. 1; *F. Dr.* k. 50; *Krystjan Köller*, k. 50; *J. G.* k. 30; *M. Jamroszyński* rs. 1.

Zapowiedziane dawniej przez nas *najświeższe towary*, już nadeszły do *magazynu Pani Adeli*, w domu *W. Skwarcowa*. *Towary* te są jak *najmodniejsze*, a *sprowadzone* z *niemi modele*, *dobrane* zostały do *wszelkiego rodzaju* *modnych ubiorów*, *jakich odpowiednia wymaga para*.

*Doktor Frey*, *Dyrektor Instytutu Położniczego*, wrócił do *Warszawy*.

W tych dniach wyszła z *litografji Müllera*, nowa *Polka*, p. t. *La Perle de Varsovie*, utworzona na *fortepjan* przez *młodego utalentowanego amatora*, *P. Da-*

*browskiego*. Nabyć można w składzie nót muzycznych *Bernsteina* przy ulicy *Miodowej* Nr 483, i we wszystkich składach innych, po cenie kop. 15.

*P. Puchalski*, Tancerz Teatrów *Warszawskich*, zawiadamia osoby interesowane, iż rozpoczął udzielać *lekoje tańców*, tak w mieszkaniu swem, jako też po domach prywatnych i pensjach. Mieszka pod N° 1348 przy ulicy *Mazowieckiej*, idąc z ulicy *Królewskiej* po lewej stronie, w pierwszą bramę w oficynie na dole.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po Operze *Trubadur*, *Paoli Buszek* 3-kroć, *Panna Ortolani* 5-kroć, *PP. Ciaffei* 5-kroć, *Butti* 4-kroć, *Miller* 2-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 27; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 75; kupon kop: 20<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

W dniu 3 b. m., w m. *Władysławowie*, Pow: *Mańjampolskim*, *Karol Weber*, cieśla, lat 44 liczący, nasympawszy w szklankę arszeniku, w zamiarze przygotowania trucizny na szczyry, w kilka godzin potem będąc spragnionym, nalał przez omyłkę w tę samą szklankę wody i napił się, w skutek czego, pomimo udzielonego muratunku, w kilka godzin życie zakończył.

W dniu 5 b. m., na drodze prowadzącej z m. *Zwoleń* do *Kozienic*, znaleziono ciało niejakiego *Franciszka Juszcza*, który jak z śladów na nim pozostałych okazuje się, przez zamordowanie życia pozbowionym został. Sprawa zbrodni dotąd niewyśledzona.

W dniu 5 b. m., w Gm: *Chociszew*, Pow: *Łęczyckim*, *Józef Krakowski*, czeladnik młynarski, lat 50 liczący, skutkiem pobicia przez majstra kowalskiego, tamże zamieszkałego, życie postradał. Wiązy właściwemu sądowni po ukaranie przesłany został.

W następujących miejscach w Królestwie były pożary, w skutku których spaliły się: W m. *Biały*, łaźnia murowana, a nadto dla przecięcia ognia; rozebrano szpital żydowski; oba budynki na rs. 1,550 były ubezpieczone. W Gm: *Strachowo*, Pow: *Płockim*, szpichlerz i dwie stodoły, ubezpieczone na rs. 320; pogorzelec poniósł straty rs. 2,700. Na folwarku *Jurgiszki*, w Pow: *Kalwaryjskim*, dom drewniany, ubezpieczony na rs. 220; straty pogorzela na rs. 1,450 podane zostały. We wsi *Wąsoszu*, Pow: *Opoczyńskim*, 3 chałupy wraz z należącymi do nich budynkami, ubezpieczone na rs. 560; straty pogorzalców wynoszą rs. 590. W Gm: *Stawoszewku*, Pow: *Konińskim*, chałupa włościańska; pożar wynikł z podłożenia ognia przez 12-letniego chłopca, syna parobka; który ukarany przez rodziców, zbrodni tej dopuścił się w zamiarze zemsty.

AUSTRIA. — Do 19go b. m. w *Wiedniu*, 1,583 zachorowało na cholere, a 639 umarło; epidemja zdaje się ustawać, jakkolwiek z przedmieść dostała się do środka miasta. — Z *Medyolanu* donoszą, że dla położenia tamy zdzierstwom i lichwie zbożowej, gminy postanowiły same na własny rachunek kupować znaczne ilości zboża, i te następnie odprzedawać. Miasto *Crema* już zrobiło początek. — Odbyto w *Wiedniu* próby przesyłania razem jednym drutem depeszy telegraficznych tam i napowrót; próby te robione na linii z *Linz* do *Wiednia*, w obecności Ministra handlu, powiodły się najzupełniej. (Neue Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż 19 Paźdz.* — Starają się tu o nakłonienie rządu, by zmusił dyrekcje kolei żelaznych do zniżenia opłaty przewozu zboża, wynoszącej 12 cen: od ton na kilometr; to bowiem bardzo zawadza zniżeniu cen zboża. — W wielu miastach zakładają młyny na akcje, by koniec położyc niezmiernemu zdzierstwu młynarzy; w *Breście* rada municypalna dała grunt pod te młyny. — Kartofle nieobrodziły się wcale w tym roku; cena ich w departamentach *wschodnich* jest 6 razy wyższa jak zwyczajnie. — Rada stanu wczoraj rozpoczęła na nowo posiedzenia. — Wczoraj gwałtowna burza wielu drobnych szkód, stała się powodem w *Paryżu*. — Nowe bardzo wspaniałe omnibusy, zaczynają tu krążyć na skutek zjednoczenia rozmaitych kompanji. (Ind: Bel:).

GRECJA. — Wojska zagraniczne miały zająć *Ateny* w dniu 8 b. m.; artyllerja i jazda *grecka* ustąpią do *Noptji*. Dla położenia tamy rozbojom po drogach, wysłano żandarmerję. O zmianach w gabinecie ciągle pogłoski krążą. (Gaz: Augsb:).

HISZPANJA. — Rada Ministrów postanowiła przygotować projekt konstytucji, by kortezom oszczędzić czasu; projekt ułożył jeden z członków, ale gdy go Rada przedstawił, Ministrowie marynarki i sprawiedliwości oświadczyli, że go zatwierdzić nie mogą, i wołą wzięść dymisję jak przedstawić go kortezom. By nie wywołać rozdziału, Rada postanowiła, że projektu przedstawiać nie będzie, i całą rzecz kortezom zostawi. — *Gazetta* z 16 ogłosiła dekret, otwierający kredyt nadzwyczajny Ministrów robót publicznych. — W *Kastylli* zasły ruchy mało-znaczące, w powodu drożyzny zboża. — Wiadomość o pożyczce ofiarowej przez kapitalistów rządowi, potwierdza się. — Z prowincji donoszą, że cholera ustała, ale niedza straszna panuje; dary prywatne i usiłowania municypalności nie wystarczają dla zaradzenia jej. Królowa z Królem w d. 14, znajdowali się na Nabożeństwie wieczornem, w Kościele *PANNY MARJI* na *Attocha*; poczem wrócili do *Pardo*. — W *Sewilli* rozbrojenie gwardji narodowej odbyło się w porządku najzupełniejszym. — Pogłoski o zamiarze abdykowania Królowej nie ustają. (Ind: Belge).

NIEMCY. — Cztery okręta linjowe *angielskie*: *Neptun*, *St. George*, *Prince-Regent* i *Monarch*, opuściły *Kiel* w d. 15 b. m., wracając do *Anglii*. Wkrótce się spodziewano głównych sił floty Admirala *Napier*, której część podobno ma w *Kiel* zimować. Zdaniem wielu Oficerów, *Napier* nie będzie dowodził flotą, gdy ta na przyszły rok wróci na *Baltyk*. Jak się zdaje, pomiędzy nim a *francuzkim* Admiralem, brak było zgody co do prowadzenia działań w zatocze *Pińskiej*; *Napier* okazał się człowiekiem charakteru łęklivego, niezdecydowanego. (Ind: Belge).

W *Monachium*, Prezes Rady Ministrów uroczystie zamknął wystawę *Niemiecką* tameczną w d. 15 b. m. — Z *Bremeni* we Wrześniu, do *Ameryki* popłynęło 13,575 osób; w ogóle liczba wychodźców, którzy w tym roku udali się przez to miasto do *Ameryki*, wynosiła o 20,756 więcej jak w r. z.; nie pamiętają tam tak licznego wychodźstwa. — Z *Lipska* donoszą, że tegoroczny jarmark do średnich policzyć można, jakkolwiek nieodpowiedzial nadziejom. (Neue Pr: Ztg).

**PRUSY.** — Do Prezesów prowincji rozesłano już polecenia, by zajęli się rozporządzeniami koniecznymi, dla ułożenia nowej Izby pierwszej; liczba jej Członków 250 przeszło wynosić będzie, licząc w to 9 Xiążąt pełnoletnich Królewskiego domu. — Po zebraniu Izby, przedstawili im mają projekt prawa, by nazwy tychże Izby zmienić: pierwsza nosić ma tytuł Izby Parów, druga Izby Deputowanych. — Spodziewają się zmiany dotychczasowego prawa wyborczego. (Schl. Ztg).

**WŁOCHY.** — Nowe rozporządzenia finansowe podniosą cenę niektórych artykułów żywności, blisko o jedną trzecią. — Cholera całkiem ustała w Państwie Kościelnem. (Ind: Belge).

**ROZMAITOŚCI.** — Piszą w gazecie *Kanadyjskiej, Toronto-Colonist*: »Ośm osób przyjęte zostały do domu pomieszanych, w stanie waryacji, sprawionej przez nadmierne używanie *kamfory*, jako środka ochraniającego od *cholery*. Niektóre z tych osób nosiły *kamforę* we wszystkich kieszeniach, i od czasu do czasu zjadały drobne odłamy tej substancji; inne zaprawiały nią wodkę, którą pić zwykły. Jest to wiadomym faktem, że *kamfora*, w bardzo nawet małej dozie, dana psu, wprawia go w obłąkanie; teraz się pokazuje, że użyta w większej ilości, czyni ten sam skutek na ludziach.» — W roku 1853, umarło w *Wiedniu* w ogóle 18,614 indywiduów, a mianowicie: 9,859 mężczyzn i 8,755 kobiet. Między temi były dzieci nie mających jeszcze roku, 5,504, to jest 2,954 chłopców i 2,550 dziewcząt. Nieżywych urodziło się 915, mianowicie: 501 chłopców i 414 dziewcząt. Na zapalenie płuc umarło 3,814 osób, na suchoty 2,207, na sparaliżowanie 1,744, na wycieńczenie sił 1,684, na konwulsje 1,340, na tyfus 998. — *Scribe*, ten niezmarowany Poeta, nie odmienił od lat 30 swój sposób pracy. Latem i zimą wstaje zawsze o godz. 5ej rano, i pracuje stojący przy pulpicie aż do południa, potem śniada, idzie na próby albo knuje nowe projekta. Ma do kładną listę swoich sztuk teatralnych, według alfabetu ułożoną. Spozstrzegłszy, iż w tej liście brakowało liter K, Y i X, zaraz napisał, *Kiosk* dla Opery Komicznej, *Yeloe* dla Gimnazjum i *Xacarille* dla Wielkiej Opery. Lista jego zawiera 345 sztuk, czyli 897 aktów. Zarobił przeszło milion franków z kompozytorami: *Cherubimim*, *Meyerbeerem*, *Boieldieu*, *Rossinim*, *Heroldem*, *Auberem*, *Halevy* i *Caraffą*; lecz ten milion jest małym wynagrodzeniem za wszystkie zgrzyoty, które mu ci Panowie swemi grymasami wyrządzali. — W pewnym mieście, przyszedł do Obserwatorium Astronomicznego jakiś Jegomość, prosząc o nastawienie mu jak największej lunety. A w jakim celu zapytał Astronom. Oto nabyłem w kraju dobra, i chciałem je obejrzeć dzisiaj.

**S Z A R A D A.**

*Pierwsze* litera, wspan litera *drugie*,  
*Wszystko zaś zwierzę.* — Zadanie nie długie.  
(Zesła Szarada, *Kalosze*).

**DONIESIENIA.**

Niżej podpisana, utrzymująca **MAGAZYN MÓD** w Rادمiu, ma zaszczyt donieść i oświadczyć JW. i WW. Paniom, iż zakład mój został zaopatrzony świeżemi modami Paryżkiemi, jako to: *Rapelusy*, *Czepków*, *Okryć*, i różnych drobiazgów, a to wszystko co do Tualet damskich potrzebne, za najumiarkowaną ceną. — *Napiórkowska*.

Nadszedł świeży transport **PIJAWEK**, pod Nr 2261 przy ulicy Nalewki, do domu Zajezdnego P. Maruszew. Wiadomość pod Nr 4 stancji, w tymże Zajezdzie.

Niemka znająca język niemiecki i francuzki gramatycznie, u-kwalifikowana na **BONE**, życzy być umieszczoną w tym zawodzie. Bliższa wiadomość na rogu ulicy Krochmalnej i Walficów, w domu M. Czajkowskiego pod Nr 996, na 2m piętrze po lewej ręce.



Są do sprzedania: **NAJDYCZANKA** na leżących resorach, bardzo mało używana; **Kocz-Faeton** na stojących resorach, mało używany; **Koczybryk** podróżny; **Prelotka** z budą; **Faeton** z drewnianym furtuchem; i **Faeton** nowy na leżących resorach, pod Nr 786 przy ulicy Elektoralnej.

Wczoraj rano, zgubiono **FUTERALIK** do sygar, czarany, wąski, w nim rubli 42, i Kwit Poczty, z opłaconej extrapoczty. Uprasza się o złożenie w Drukarni Kurjera, za nagrodą jaką sam oznaczy.

Handel **WIN** i **KORZENI**, pod firmą *Jana Kowendzowskiego*, który exystował pod Nr 1855/6, przeniesiony został pod Nr 739 przy rogu ulicy Rymarskiej i *Trómackie*, takowy poleca się jak dawniej z swemi Towarami szanownej Publiczności.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **FORTEPIJAN** mało używany, za pomірną ceną. Wiadomość w mieście Łomży, u JW. Jenerałowej *Aderberg*.

**WINOGRON** w wybornych gatunkach, świeżo Koleją żelazną z nad *RENU* sprowadzonych, dostać można za ceny umiarkowane tak częściowo jako i w większych partjach w *Hotelu Lipskim*, pod Nr 16. — Również sprzedają się **JAGODY WINNE** na nasiona, z gatunków najlepszych, funt po kop. 22 1/2.



Wczoraj, na sessji w *Resursie Kupieckiej*, ktoś przez pomyłkę zabrał mi **KAPELUSZ**, wewnątrz którego były litery H. K., a swój pozostawił. Uprasza się więc o odesłanie takowego, do *Handlu Henryka Kremky*, gdzie pozostawiony *Kapelusz* odebrać można.

Romornik przy *Trybunale Cywilnym Gub: Warsz.* w *Warszawie*, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 18 (30) b. m. od godz. 11ej zrana zaczawszy, odbywać się będzie sprzedaż publiczna *Ruchomości*, w *ekukcji sądowej zajętych*, jako to: *Mebli różnych*, *Biurek*, *Powozu*, *Pantaljonu*, *Luster*, *Araku krajowego*, *Wódek słodkich*, *Spirytusu oczyszczonego* i t. p., a to na gruncie *Dóbr Ciecchomic* w *Okr: Gostyńskim Guber: Warszawskiej* sytuowanych, za gotowe pieniądze natychmiast płacić się winne. — *A. Szadkowski*, Romornik.

Potrzebne są **PANNY**, uzdatnione do szycia bielizny, jako też i do nauki, a to przy ulicy *Bielańskiej*, w *hotelu Lipskim*. Wiadomość u *Szwajcara* w *bramie*.

**Z Kantoru Zleceń przy ul. Wierzbowej N° 473c.**

W domu *Janasza* za *Żelazną Bramą* pod Nr 959, jest do sprzedania **SALOPA** *tamakowa*, *adamaszkiem* pokryta, zupełnie nowa, i **BURNUS** *axamitny*, *szenszylą* obszyty. Wiadomość u *Stróża*.

Były *Urządник*, pragnie przyjąć obowiązki **RZĄDCY DOMU** w *Warszawie*, przy złożeniu *kaucji* wynoszącej od 300 do 400 rs., lub też *Zastępcy Wójta Gminy* i *Kassjera Dóbr* w *znacznym majątku* na *prowincji*; posiada *chlubne świadectwa* z *pełnienia* ostatnio wymienionych *obowiązków*; inne odpowiednie *obowiązki* może przyjąć. Wiadomość w *powyższym Kantorze*.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 9.

Dziś rano wysokie wody na *Wiśle* stop 2 cali 7.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, *Godzina Matkęństwa. Dwie krople wody. Małe nieprzyjemności życia ludzkiego.*

**TEATR WIELKI.** Jutro, *Oberża pod Koszem Rwiatów. Esmeralda.*